Estado de Mato Grosso

B \l{I{ \IH><. \IH \~

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDA ÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 534

às 15:44 hs

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

Em 19/07/2021 O Projeto de Resolução

O Reque1imento
O Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Nº. 088/2021

Autor: Vereador P A'. O BENTO DE MORAES - PL

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após Cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS a ILUSTRE
SENHORA, ROSAMARIA FERREIRA DE CARVALHO, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados, no pleno exercício de suas atividades, junto a Secretária de
Estado de Assistência Social e Cidadania - SET ASC/MT.

julho de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 16 de

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Se:fij Extraordinária do
Dia , D:f 1JaJ {

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Càmara
Mu111npa l ...

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \l{I{ \ 1 H > C. \IH . \ ~ Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos manifestar nossos mais sinceros cumprimentos, a Ilustre Senhora
Rosamaria Ferreira de Carvalho, pelo bom serviço prestado, em pleno exercício de suas
atividades, frente à Secretaria de Assistência Social e Cidadania de Mato Grosso.

Rosamaria Ferreira de Carvalho é graduada em Pedagogia e habilitada para o
Magistério de Filosofia e Sociologia pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).
Possuindo pós-graduação em Supervisão Escolar e em Educação em Saúde Pública. Foi
Professora nos colégios CIE de Rondonópolis - MT e Diretora no Colégio Rui Barbosa de
Campestre - MG, Assessora Pedagógica na Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE) em Campestre - MG, Coordenou o Projeto Siminina, da Prefeitura de Cuiabá - MT.
Desenvolvou diversos trabalhos nas áreas da educação sexual e prevenção de drogas. No ano
de 2020, foi escolhida representante da Região Centro Oeste no Fórum Nacional de Secretários
de Estado de Assistência Social (FONSEAS), que é uma instância de articulação política das
Secretarias Estaduais de Assistência Social do Brasil e tem como objetivos discutir, negociar e
pactuar sobre as ações da assistência social; avançar e acelerar o processo descentralizado e
participativo da assistência social; e consolidar a articulação entre as Secretarias Municipais
para melhorar a cobertura e a eficiência das ações, evitando a fragmentação e a dispersão de
recursos.

Merece todo o nosso reconhecimento e destaque o valoroso trabalho dessa
II ustre Cidadã, na sua conduta em exercer sua atividade com profissionalismo. Revelando
Presteza, competência e responsabilidade, no cumprimento de suas atribuições.

Assim sendo queremos manifestar por esta moção, nossos cumprimentos e
nossos aplausos, a Homenageada, pelas razões acima expostas.

julho de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 16 de

ORAES

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br